
1

D.D.G.  N. 1267

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE

DIPARTIMENTO DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R . 14.5.1985 n° 246, relativo alle norme di attuazione dello Statuto

della Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;
VISTA la L.R. 24 febbraio 2000, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n.10, concernente “Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;
VISTO I Regolamenti (CE) n. 1081/2006 e 1083/2006 e successive modifiche e

integrazioni;
VISTO Il Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 2007-

2013 adottato con Decisione della Commissione Europea C/2007/6722 del
18/12/2007, i relativi documenti di attuazione ed il Vademecum per
l’attuazione del POR FSE vigente;

VISTO l’Accordo del 26.1.2007 tra l’Assessorato Regionale Beni Culturali,
Ambientali e Pubblica Istruzione - Dipartimento Pubblica Istruzione,
l’Assessorato Regionale al Lavoro, Previdenza Sociale Formazione
Professionale ed Emigrazione - Dipartimento Formazione Professionale e
Dipartimento Agenzia per l’Impiego e Formazione e l’Ufficio Scolastico
Regionale per la Sicilia, riguardante l’avvio di un’offerta formativa
sperimentale di istruzione e formazione professionale di cui alla L. 53/2003;

VISTO Le Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale nel territorio della Regione Siciliana, di cui alla Delibera n.
231, adottata dalla Giunta regionale della Sicilia nella seduta del 13
settembre 2011;

VISTO il D.D.G. n. 3688 del 22 settembre 2010, con il quale è stata autorizzata, per
l'anno scolastico 2010/2011, la prosecuzione delle attività relative al
secondo anno dei percorsi di istruzione e formazione professionale riportati
nell'elenco allegato allo stesso decreto;



2

VISTA la nota prot. n. 401 del 25 gennaio 2010 a firma congiunta con il Direttore
Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia del MIUR, con la
quale sono state fornite le indicazioni procedurali triennali di istruzione e
formazione professionale di tipologia B per l'anno scolastico 2010/2011;

VISTO il D.D.G. n. 970 del 16 marzo 2011, con il quale è stato approvato per l'anno
scolastico 2010/2011 il Piano Regionale dell'Offerta Formativa afferente alle
figure professionali dei percorsi di istruzione e formazione professionale di
tipologia B ed i relativi massimali finanziabili,

VISTI il D.D.G. n. 1084 del 29 marzo 2011, il D.D.G. n. 1112 del 31 marzo 2011 ed il
D.D.G. n. 2154 del 17 maggio 2011, con i quali è stato modificato ed
integrato il Piano Regionale dell'Offerta Formativa approvato con   D.D.G. n.
970 del 16 marzo 2011;

VISTO il D.D.G. n. 2156 del 17 maggio 2011, con il quale è stato autorizzato, per
l'anno scolastico 2010/2011, l'avvio delle attività relative al primo anno   dei
percorsi triennali di istruzione e formazione professionale;

VISTO il D.D.G. n. 4245 del 13.10.2011, a firma congiunta tra il Dirigente Generale
del Dipartimento Generale dell'Istruzione e della Formazione Professionale
ed il Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia del
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, con il quale sono
stati confermati i massimali finanziabili ed il piano finanziario dei percorsi
triennali di istruzione e formazione professionale.

VISTO il D.D.G. n. 4950 del 30.12.2011, Vistato dalla Corte dei Conti in data 20
gennaio 2012, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei
progetti presentati a valere dell’Avviso n. 19/2011;

VISTO l'Atto di indirizzo prot. 3552/GAB del 13.12.2011, con il quale l'Assessore
Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale, nel segnalare i
numerosi appelli di famiglie con figli minori che esprimono   preoccupazione
per il mancato avvio di percorsi d'obbligo istruzione e formazione
professionale di prima annualità per l'anno scolastico 2011/2012, ha dato
mandato di rispondere alle legittime aspettative delle stesse famiglie
promuovendo, con le opportune procedure e nei limiti delle disponibilità
finanziarie, le assegnazioni dei corsi agli Enti di Formazione Professionale;

VISTO il sopra richiamato Atto di indirizzo prot. 3552/GAB del 13.12.2011 nella parte
in cui prevede  l'applicazione di opportune procedure per le situazioni
analoghe di mancato avvio delle annualità successive alla prima dei
percorsi d'obbligo istruzione e formazione professionale;

VISTO il Capitolo 374101 del Bilancio della Regione Siciliana;
CONSIDERATO il contenuto del sopra richiamato Atto di indirizzo prot. 3552/GAB del

13.12.2011;
CONSIDERATO che i fabbisogni delle famiglie manifestati con le iscrizioni al sistema

regionale di istruzione e formazione professionale per l’annualità 2011/2012
non risultano interamente soddisfatti dagli analoghi interventi regionali posti
in essere a valere delle risorse comunitarie, nazionali e regionali;

RITENUTO necessario garantire il diritto allo studio, nonché l'assolvimento dell'obbligo
di istruzione agli alunni che hanno scelto i percorsi di istruzione e
formazione professionale anche al fine del conseguimento di una qualifica
professionale;



3

RITENUTO necessario, pertanto, affidare per l'anno  scolastico 2011/2012, la
prosecuzione delle attività relative al secondo anno ed al terzo anno dei
percorsi  triennali già autorizzati e consentire l’avvio dei percorsi di
istruzione e formazione professionale di primo anno, come da fabbisogno
espresso dalle famiglie e costituente il Piano Regionale Istruzione e
Formazione professionale vigente;

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente
richiamate, è approvato l’Avviso pubblico “Realizzazione di percorsi di
istruzione e formazione Professionale – Annualità 2011/2012”, che
costituisce parte integrante  del presente Decreto.

ART. 2 Il presente atto sarà pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento Istruzione
e Formazione Professionale ai sensi dell'art. 12, comma 3, della Legge
regionale n. 5/2011 ed il relativo comunicato sarà pubblicato nella GURS.

Palermo, 17.04.2012

IL DIRIGENTE GENERALE
     F.to Dott. Ludovico Albert


